
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  899  DEL  28/09/2023

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL 
SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E CUSTODIA AUTOVEICOLI, CICLOMOTORI 
E  MOTOVEICOLI  NEI  COMUNI  DELL'UNIONE  COMUNI  PIANURA  REGGIANA. 
AMMISSIONE PARTECIPANTE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, modificato con provvedimento n. 99 del 
07/06/2023, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

con  Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha 
istituito,ai  sensi  dell'art.  1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica 
Appaltante provinciale previa delega di  funzione da parte dei  Comuni,  delle 
Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto 
e  concessioni  di  lavori,  servizi  e  forniture e,  per  disciplinare i  rapporti  fra  i 
predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 del 27 settembre 2022, è stato 
approvato  un  nuovo  schema  di  convenzione,  adeguato  al  nuovo  contesto 
normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture;

l'Unione Comuni Pianura Reggiana, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante 
con deliberazione consiliare n. 2 del 26/01/2023 approvando la relativa convenzione con la 
Provincia;

la predetta Unione ha trasmesso la determinazione a contrarre n. 259 del 17/05/2023, con 
la  quale  ha  richiesto  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA per  la  gara  relativa  
all'affidamento in concessione del servizio di rimozione, trasporto e custodia autoveicoli, 
ciclomotori e motoveicoli, nonché blocco dei veicoli ai sensi del nuovo codice della strada 
e del relativo regolamento nei comuni facenti parte dell'Unione stessa, da affidare tramite 
procedura  negoziata  previa  pubblicazione  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di 
interesse,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lett.  b) del DL 76/2020, convertito nella L.120/2020, modificata dalla L. 108/2021 e 95, 
comma 3 del Codice, del valore complessivo stimato pari ad € 35.750,00 (IVA esclusa), 
per la durata di 3 anni dalla data di stipula del contratto con l'opzione di ripetizione per 
ulteriori tre anni e di proroga tecnica per la durata di sei mesi: CIG 98311834DC;

Considerato che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle date del del 12 luglio e 
25 settembre 2023, 3 (tre sedute);

dal verbale di gara, redatto nelle date sopra indicate e trasmesso dal Responsabile del 
Procedimento di Gara, dott.ssa Donatella Oliva, risulta che la proposta di aggiudicazione è 
stata formulata, da parte della commissione giudicatrice, a favore di Autofficina Corradini 
srl , unico partecipante alla procedura, con sede legale in via Lincoln, 1/b – 42124 Reggio 
Emilia – C.F./P.I. 00178180352 che ha conseguito un punteggio pari a 100 punti su 100, 

Determinazione N. 899 del 28/09/2023 
pag. 2/5



ed ha offerto un ribasso del 17,75 % sugli importi delle Tariffe di cui alla Parte 1 dell'art. 16 
del Capitolato speciale;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  del  suddetto 
operatore economico alle condizioni sopra esposte;

Atteso che:

l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  Codice 
(D.Lgs. 50/2016), dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che,  
qualora  questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  all'Unione 
Comuni Pianura Reggiana, ai fini della stipula del relativo contratto; qualora, invece, dai 
controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione 
medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento all'Unione 
predetta, per le determinazioni del caso;

l'Unione Comuni Pianura Reggiana dovrà anche rimborsare alla Provincia il costo per lo 
svolgimento dell'attività di SUA, nella misura di € 268,13 e precisamente € 178,75 per lo  
svolgimento della presente procedura ed € 89,38 per la procedura, di pari oggetto, di cui 
alla determinazione dell'Unione medesima n. 40 dell'1/02/2023 e ns. Atto di indizione n. 
89/2023, successivamente annullata a causa ricorso al TAR;

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 3,  Tipologia 100,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  e  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2023, con esigibilità 2023, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di gestione n. R11G1OG1; 

DETERMINA

di ammettere alla procedura di gara in oggetto l'unico operatore economico partecipante, 
in premessa indicato, trasmettendo allo stesso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
76, comma 2-bis del Codice.

di  approvare,  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata relativa “all'affidamento in concessione del 
servizio di rimozione, trasporto e custodia autoveicoli, ciclomotori e motoveicoli, nonché 
blocco dei veicoli ai sensi del nuovo codice della strada e del relativo regolamento nei 
comuni facenti parte dell'Unione Comuni Pianura Reggiana”;

di  aggiudicare in via definitiva non efficace i servizi  in oggetto all'operatore economico 

Determinazione N. 899 del 28/09/2023 
pag. 3/5



Autofficina Corradini srl , unico partecipante alla procedura, con sede legale in via Lincoln, 
1/b – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00178180352 che ha conseguito un punteggio pari a 
100 punti su 100, ed ha offerto un ribasso del 17,75 % sugli importi delle Tariffe di cui alla  
Parte 1 dell'art. 16 del Capitolato speciale.

di dare atto che:

l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i controlli e qualora 
risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento  ad Unione Comuni Pianura 
Reggiana che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all'Unione predetta, per le determinazioni del caso; 

il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

di  accertare,  per  quanto  indicato  in  premessa,  la  somma  di  €.  268,13,  da  ricevere 
dall'Unione Comuni Pianura Reggiana, a titolo di rimborso per l'attività di SUA, al Titolo 3, 
Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 
2023-2025, annualità 2023, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2023, con esigibilità 
2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE.

Determinazione N. 899 del 28/09/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 899 del 28/09/2023 
pag. 5/5


